CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 24 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autora: Sheila Faria dos Santos

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

A Vereadora subscritora no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança  –  ES,  que

“Providencie o emplacamento de todos os logradouros públicos (ruas, avenidas, estradas, praças, largos,

parques,  jardins,  alamedas,  rodovias,  pontes,  viadutos,  galerias,  travessas,  campos,  ladeiras,  becos  e

pátios), já devidamente denominados por lei, em cumprimento ao que dispõe a Lei Municipal nº 438, de

01 de dezembro de 1986”.

JUSTIFICATIVA: O  adequado  emplacamento  dos  logradouros  públicos  é  medida  de  extrema

relevância para a organização urbanística do Município, garantindo a identificação oficial e legal de ruas

e demais vias públicas. Tal providência proporciona maior eficiência na entrega de correspondências e

encomendas,  facilita  a  localização  por  parte  de  serviços  de  saúde,  segurança,  transporte  e  utilidade

pública, além de assegurar o pleno cumprimento da legislação vigente.

Ressalta-se que a correta sinalização e identificação das vias também contribui para a valorização dos

imóveis, o fortalecimento da identidade comunitária e o ordenamento territorial, promovendo benefícios

diretos à população.

Dessa  forma,  considerando  a  determinação  expressa  na  Lei  Municipal  nº  438/1986,  solicito  que  o

Executivo Municipal adote as providências necessárias para a execução do presente pleito.

Sheila Faria dos Santos

Vereadora/Autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

(27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000320039003A005000

Assinado eletronicamente por Sheila Faria dos Santos em 29/09/2025 15:26

Checksum: 81C01523ABE4D04C3B8A2C7AA2A28BEFE6EBB8876EE351B9419208B292686440

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.